Diário Oficial Número: 27215
Data: 07/03/2018
Título: DECRETO ORÇAMENTÁRIO 22 18
Categoria: » PODER EXECUTIVO » DECRETO ORCAMENTARIO
Link permanente: http://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15131/#e:15131/#m:983373

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº       22,      DE  07   DE       MARÇO       DE 2018.

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Anulação em favor de órgão (s) do Estado de Mato
Grosso, para reforço de dotações constantes da lei orçamentária vigente.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO,  no uso das atribuições que lhe confere o  Artigo  66,  Inciso  III,  da
Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 10.571, de 04 de agosto de 2017 e Lei nº 10.655, de 28 de dezembro de 2017

D E C R E T A :

Art. 1º Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei nº 10.655, de 28 de dezembro de
2017, em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Anulação no valor total de R$ 21.829.860,99 (vinte e um
milhões e oitocentos e vinte e nove mil  e oitocentos e sessenta reais e noventa e nove centavos), para atender as programações
constantes no(s) Anexo(s) I de cada processo integrante deste Decreto.

Tipo: 100

PROCESSO FIPLAN Nº UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR SUPLEMENTADO

239 14101
SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER

580.000,00

247 21601 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 430.000,00

271 11305 MATO GROSSO PREVIDÊNCIA 17.674.860,99

272 14101
SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER

1.995.000,00

274 26201
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO
ESTADO DE MATO GROSSO

150.000,00

285 26201
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO
ESTADO DE MATO GROSSO

1.000.000,00

TOTAL 21.829.860,99

Art.  2° Os recursos  necessários  à  execução do disposto  no art.  1° decorrerão da anulação de dotações  orçamentárias,
conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s) respectivo(s) processo(s).

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Paiaguás, em Cuiabá, 07 de março de 2018, 197º da Independência e 130º da República.

ANEXO I
CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR

PROCESSO : 239
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  14101 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO,
ESPORTE E LAZER

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

28 846 998 8003 9900

Cumprimento de
sentenças judiciais

transitadas em julgado -
Adm. Direta  - ESTADO

F 319000000 192 DO NO 580.000,00

PROCESSO : 247 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

10 303 077 3350 9900
Reestruturação da gestão

da assistência
farmacêutica   - ESTADO

S 339000000 192 OD NO 430.000,00

PROCESSO : 271 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  11305 - MATO GROSSO PREVIDÊNCIA

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

09 272 997 8022 9900

Pagamento de
aposentadorias e pensões

- servidores militares  -
ESTADO

S 319100000 100 DO NO 17.674.860,99

http://www.iomat.mt.gov.br/apifront/portal/edicoes/publicacoes_ver_c...

1 de 5 16/05/2018 16:06

PROCESSO : 272
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  14101 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO,
ESPORTE E LAZER

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

12 368 398 2229 9900
Manutenção do serviço de

Alimentação Escolar. -
ESTADO

F 335000000 192 OD NO 1.995.000,00

PROCESSO : 274
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  26201 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE
MATO GROSSO

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

04 122 036 2008 9900

Remuneração de pessoal
ativo do Estado e

encargos sociais.  -
ESTADO

F 339000000 100 DO NO 150.000,00

PROCESSO : 285
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  26201 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE
MATO GROSSO

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

12 364 397 2206 9900
Ampliação e manutenção
da extensão universitária -

ESTADO
F 339000000 393 OD NO 1.000.000,00

TOTAL GERAL: 21.829.860,99

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR

PROCESSO : 239
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  14101 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E
LAZER

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

09 272 997 8040 9900

Recolhimento de encargos e
obrigações previdenciárias de inativos

e pensionistas do Estado de Mato
Grosso - ESTADO

S 319100000 192 DO NO 580.000,00

TOTAL FISCAL: 0,00

TOTAL SEGURIDADE: 580.000,00

TOTAL GERAL: 580.000,00

PROCESSO : 247 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

10 121 077 2520 9900
Organização regionalizada da rede de

atenção em saúde   - ESTADO
S 339000000 192 OD NO 430.000,00

TOTAL FISCAL: 0,00

TOTAL SEGURIDADE: 430.000,00

TOTAL GERAL: 430.000,00

PROCESSO : 271 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  11305 - MATO GROSSO PREVIDÊNCIA

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

09 272 997 8001 9900
Pagamento de aposentadorias e

pensões - servidores civis  - ESTADO
S 319000000 100 DO NO 17.674.860,99

TOTAL FISCAL: 0,00

TOTAL SEGURIDADE: 17.674.860,99

TOTAL GERAL: 17.674.860,99

PROCESSO : 272
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  14101 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E
LAZER

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

12 368 398 2217 9900
Adequação e manutenção da

infraestrutura da Educação. - ESTADO
F 339000000 192 OD NO 1.995.000,00

http://www.iomat.mt.gov.br/apifront/portal/edicoes/publicacoes_ver_c...

2 de 5 16/05/2018 16:06

TOTAL FISCAL: 1.995.000,00

TOTAL SEGURIDADE: 0,00

TOTAL GERAL: 1.995.000,00

PROCESSO : 274
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  26201 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO
GROSSO

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

12 122 036 2007 9900
Manutenção de serviços

administrativos gerais - ESTADO
F 339000000 100 CD NO 150.000,00

TOTAL FISCAL: 150.000,00

TOTAL SEGURIDADE: 0,00

TOTAL GERAL: 150.000,00

PROCESSO : 285
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  26201 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO
GROSSO

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

12 364 397 2214 0700
Manutenção e fortalecimento dos

cursos de graduação de oferta regular -
REGIÃO VII - SUDOESTE

F 449000000 393 CD NO 592.673,92

12 364 397 2214 9900
Manutenção e fortalecimento dos

cursos de graduação de oferta regular -
ESTADO

F 449000000 393 CD NO 407.326,08

TOTAL FISCAL: 1.000.000,00

TOTAL SEGURIDADE: 0,00

TOTAL GERAL: 1.000.000,00

ANEXO III

Processo:
239

Unidade
Orçamentária:

14101 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, ESPORTE
E LAZER

PAOE:
8003 - Cumprimento de sentenças judiciais transitadas em julgado
- Adm. Direta

Regional: 9900 - ESTADO

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 239
Unidade
Orçamentária:

14101 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, ESPORTE
E LAZER

PAOE:
8040 - Recolhimento de encargos e obrigações previdenciárias de
inativos e pensionistas do Estado de Mato Grosso

Regional: 9900 - ESTADO

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 247
Unidade
Orçamentária:

21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PAOE: 3350 - Reestruturação da gestão da assistência farmacêutica   Regional: 9900 - ESTADO

Meta Física: Ação descentralizada(Percentual) 8,00

Meta Física Neste
Processo:

Ação descentralizada(Percentual) 8,50

Processo: 247
Unidade
Orçamentária:

21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PAOE: 2520 - Organização regionalizada da rede de atenção em saúde   Regional: 9900 - ESTADO

Meta Física: Rede de atenção regionalizada organizada(Percentual) 66,00

Meta Física Neste
Processo:

Rede de atenção regionalizada organizada(Percentual) 60,00

Processo: 271
Unidade
Orçamentária:

11305 - MATO GROSSO PREVIDÊNCIA

PAOE:
8022 - Pagamento de aposentadorias e pensões - servidores
militares

Regional: 9900 - ESTADO

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

http://www.iomat.mt.gov.br/apifront/portal/edicoes/publicacoes_ver_c...

3 de 5 16/05/2018 16:06

Meta Física Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 271
Unidade
Orçamentária:

11305 - MATO GROSSO PREVIDÊNCIA

PAOE: 8001 - Pagamento de aposentadorias e pensões - servidores civis Regional: 9900 - ESTADO

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 272
Unidade
Orçamentária:

14101 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, ESPORTE
E LAZER

PAOE: 2229 - Manutenção do serviço de Alimentação Escolar. Regional: 9900 - ESTADO

Meta Física: Unidade escolar  atendida (Percentual) 100,00

Meta Física Neste
Processo:

Unidade escolar  atendida (Percentual) 100,00

Processo: 272
Unidade
Orçamentária:

14101 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, ESPORTE
E LAZER

PAOE: 2217 - Adequação e manutenção da infraestrutura da Educação. Regional: 9900 - ESTADO

Meta Física: Infraestrutura adequada(Unidade) 5,00

Meta Física Neste
Processo:

Infraestrutura adequada(Unidade) 5,00

Processo: 274
Unidade
Orçamentária:

26201 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO
GROSSO

PAOE:
2008 - Remuneração de pessoal ativo do Estado e encargos
sociais.

Regional: 9900 - ESTADO

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 274
Unidade
Orçamentária:

26201 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO
GROSSO

PAOE: 2007 - Manutenção de serviços administrativos gerais Regional: 9900 - ESTADO

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 285
Unidade
Orçamentária:

26201 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO
GROSSO

PAOE: 2206 - Ampliação e manutenção da extensão universitária Regional: 9900 - ESTADO

Meta Física: Projeto institucionalizado(Unidade) 200,00

Meta Física Neste
Processo:

Projeto institucionalizado(Unidade) 200,00

Processo: 285
Unidade
Orçamentária:

26201 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO
GROSSO

PAOE:
2214 - Manutenção e fortalecimento dos cursos de graduação de
oferta regular

Regional:
0700 - REGIÃO VII -
SUDOESTE

Meta Física: Curso mantido(Unidade) 16,00

Meta Física Neste
Processo:

Curso mantido(Unidade) 16,00

Processo: 285
Unidade
Orçamentária:

26201 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO
GROSSO

PAOE:
2214 - Manutenção e fortalecimento dos cursos de graduação de
oferta regular

Regional: 9900 - ESTADO

Meta Física: Curso mantido(Unidade) 60,00

Meta Física Neste
Processo:

Curso mantido(Unidade) 60,00

http://www.iomat.mt.gov.br/apifront/portal/edicoes/publicacoes_ver_c...

4 de 5 16/05/2018 16:06

http://www.iomat.mt.gov.br/apifront/portal/edicoes/publicacoes_ver_c...

5 de 5 16/05/2018 16:06